1 / 2

 第 7 回壬生町羽生田地区用地造成事業

  自然環境保全モニタリング委員会

 議 事 録 要 旨

１ 日 時 平成 26 年 11 月 4 日（火曜日）18:00～19:45

２ 場 所 栃木県企業局第 1会議室

３ 出席者 委員長  青木章彦（作新学院大学女子短期大学部教授）

委員  遠藤孝一（日本野鳥の会栃木副代表）

委員  香川清彦（宇都宮大学農学部生物資源科学科助手）

 委員  野中 純（日本野鳥の会栃木調査記録委員長）

 事務局： 県 企業局地域整備課 7名、壬生町商工観光課 1名、

外 調査会社 4 名

４ 議 題

（１）第 6回議事録（案）、議事録要旨（案）、意見の確認（案）について（資料-1）

◇資料-1に基づき事務局が説明し了承された。

（２）平成 26年工事の進捗および今後の計画について（資料-2）

◇資料-2に基づき事務局が説明し、以下の指摘があった。

・P4から P7 の写真の撮影日を修正し、民有保安林の地図も追加すること。

（３）モニタリング調査結果報告について（資料-3）

◇資料-3に基づき調査会社が説明し、以下の指摘があった。

・P1の冒頭の年度と P2の表 2-1 の年度を修正する。

・P95 から P98 の表 5-24 から表 5-27 について、分かりやすく色分けをする。

・P30、P35 の哺乳類トラップ調査の予定を 10 月から 11月に修正する。

（４）平成 26年度工事における保全対策について（案）（資料-4）

◇資料-4に基づき事務局が説明し、以下の指摘があった。

・議題(3)の平成 26 年度実施工事における保全対策について（案）について、とまり木移

設後も利用状況によってとまり木の移動を検討すること、カワラケツメイについては、

土の移動後、他の植物に被圧されないよう管理を実施することで了承を得た。

◇民有保安林の調査範囲については、次回の検討会には統一したものを使用することで了

承を得た。

 2 / 2

（５）その他

◇事務局から、12 月 6 日の午前中に実施予定の森林保全活動の告知、次回の民有保安林での現

地調査の日程について説明を行い、各委員の予定を確認した。詳細は後日連絡することで了承

を得た。次回の委員会については、年明け平成 27年の 1月下旬から 2月上旬頃で調整すると

いうことで了承を得た。また、今後の民有保安林の伐採については今後 2箇所ずつ行うことに

ついて了承を得た。

◇今後の連絡体制について、伐採の時期などは、各委員に早めに伝えることで了承を得た。

◇閉会

以上をもって散会となった。